In Dei nomine amen. anno dñi MCCCCL. indictione XIII. tempore sanctiss. in Xpo patris et dñi dñi Nicolai divina providentia pape Quinti, et die septimo presentis mensis Augusti Cum ex deliberatione cernite et concilii generalis per dños Regulares communis firmi consensu et deliberatione Magnificorum et potentum Dominorum priorum populi Civitatis prefate per publicos tabellatos communis plura bandimenta per civitatem prefatam in platea communis et aliis locis publicis et consuetis dicte civitatis commissum et mandatum fuerit fieri, ut si quis vellet facere zeccham in dicta civitate compareret ad offerendum &c. capropter Cola Jobannis olim de Monte Sancte Marie in lapide et nunc de firmo, ut syndicus et sindicario nomine communis firmi &c. in presentia et ante presentiam, et cum consensu et voluntate prefatorum dominorum priorum &c. nec non dominorum Regularum &c. collegialiter congregatorum in audientia palatii communis presentium consentientium et auctorantium nomine et vice prefati communis firmi omni modo via iure et forma quibus melius potuit dedit vendidit cessit et concessit Egregiis viris Jobanni Ser Dominici piernicole nicolai de firmo et Albertatio veri de florentia et nunc habitatori civitatis prefate et cuilibet ipsorum in solidum &c. tamquam plus et melius offerentibus pro comuni zeccham per eos fiendam in dicta civitate et comitatu pro quatuor annis proxime futuris continuis incipiendis die prima qua fiet prima tracta monetarum infra scriptarum cudendarum per eos que tracta debeat fieri per totum mensem octobris proxime futuri: et si ante fieret, tunc tempus dictorum quatuor annorum incipiat et ut sequitur immediate finiat pro precio et nomine precii ducatorum quingentorum quinquaginta ad rationem XL bol. per ducatum cum incantis infra scriptis in dicta summa computatis et solvendis civibus infra scriptis videlicet Jobanni pasqualis pro primo incantu ducatos decem &c. &c. Quos quidem quingentos quinquaginta ducatos supradictos emptores predicti zecche predictae promiserunt et predicto Cole sindico predicto et prefatis dominis prioribus et Regularibus dare et sol-

et solvere ad omnem instantiam et requisitionem prefatorum dominorum priorum et Regulatorum et prout ipsi domini priores et regulatores mandabunt et declarabunt sic et eo modo solvere promiserunt cum capitulis modis et notis infrascriptis videlicet :

Imprima li dicti et prenotati Jobanni de Ser dominico : piernicola et Albertatio magistri et compratori de la dicta zeccha vole possere battere et fare battere bol. de argento de tenuta de onze nove et quarti tre per libra, onze nove e quarti tre de argento fino, e onze due e quarto uno de rame, et de numero che centre bol. vintiocto per onza. Et per remedio de la tenuta de bol. per libra denari duoi et per remedio de lo numero bol. quattro, che essendo la libra de quattro bol. più de quattro meno se debbia licentiaré restorando luna tratta per l'altra.

Item che possa battere et fare battere piccioli de tenuta de piccioli de Ancona de numero secento per libra, et darne vintiocto ad bol. Et per remedio de la tenuta de piccioli denaro uno per libra, et per remedio de lo numero soldi tre per libra.

Item che possa battere et fare battere quatrini da duoi per la tenuta de piccioli et de numero trecento per libra et per remedio de la tenuta denaro uno et mezzo per libra et per remedio de lo numero quatrini duodece per libra tenendosi se debbia restorare luna tratta per l'altra como e dicto ne li bolognini et darne quattordece ad bol.

Item che li dicti piccioli sia tenuti ad potersene dare ducati sei per ciascheuno centonaro de ducati ad quilli che mitera argento in zeccha, et nissuno li possa renunziare sub la pena che piacerà a la comunita, et similiter nissuno possa renunziare piccioli da uno bol. in subto, acadendo, che se dovesse pagare meno de uno bol.

Item che qualunqua persona conducesse argento non lavorato in la citta de fermo suoi contado forza et distretto lo debbia mittere in zeccha et non volendolo mittere in zeccha, sia tenuto ad pagare ali magistri de la zeccha uno ducato per centonaro de ducati.

Item qualunqua persona volesse mittere argento in zeccha per farne fare bol., sia tenuti ad pagare ali magistri de la zeccha bol. duodece per ciascheuna libra de argento legato et quarto uno de onza de lo dicto argento per calo per ciascheuna libra et ad tutte altre expese de li dicti magistri.

Item che li dicti magistri de la zeccha possa fare constrengere ad sacramento qualunqua persona haveffe misso argento ne la citta de fermo et suoi contado, haverlo misso et non palesarolo ali compratori de la dicta zeccha se intenda essere in fraude et cada in pena de libre cinquanta de denari per ciascheuno centonaro de libre de argento de la quale pena la metà sia obligata ale mura de lo comune, et l'altra mita ali dicti magistri de la zeccha.

Item che ne la citta de fermo et suoi contado forza et distretto non ce valga ne se possa expendere altri piccioli et quatrini che firmani et asculani, ma sia sbanditi omne altra raxion de piccioli, et qualunqua expendesse et usasse altri piccioli che firmani et asculani et contrafacesse incorra in pena di cento soldi per ciascheuna fiata, de la quale pena la terza parte sia de lo comune de fermo per la fabrica de le mura, l'altra terza parte sia de li compratori de la zeccha, et l'altra terza parte sia delo accusatore.

Item li prefati Signori priori et comune debbiano eleggere et deputare sopra la dicta zeccha li reviditori et lo sagiatore per revidere et sagiare le dicte monete, et che li dicti reviditore et sagiatore possano ire de di et de notte ad revidere le dicte

dette monete, et habbiano, per ciascheuna tratta da li dicti magistri de la zeccha fra tutti bol. vinti per loro fatiga.

Item durante lo dicto tempo de li quattro anni non possa ne debbia alcuna persona fare ne fare fare zeccha ne monete de alcuna raxione et conditione ne la citta de fermo ne in suoi contadi forza et distretto.

Item che possa battere ducati quaranta de piccioli o ver quattrini per centonaro de ducati et ducati sexanta de bol. de argento e ducati quaranta de piccioli e ducati sexanta de bol. per ciascheuno centonaro de ducati che battera.

Item che li dicti magistri de la zeccha et loro garzoni et lavoranti possa et siali licito lavorare in zeccha omni di salvo domeniche di de Sancte Marie et de Apostoli, et possano andare de nocte et de di ala zeccha ad lavorare et revidere como se conveni ala dicta zeccha con lume et senza lume, et che li officiali non li possa dire nienti, et non sia tenuti ad pena alcuna andando per la via diricta a la zeccha.

Que omnia et singula in predictis capitulis contenta et infra scripta promiserunt hinc inde dicte partes ac iuraverunt &c. omni tempore rata grata et firma habere &c. sub pena quingentorum ducatorum &c.

Actum Firmi in palatio comunis &c.

Era già in sullo spirare il quadriennio; onde si venne a nuova delibera della Zecca per anni tre. Offerveremo nel nuovo Instrumento andar sempre diminuendo di peso le monete di argento; giacchè prescrive si in questo, che in un' oncia contengansi Bolognini 30., onde il peso di ciascuno di questi ascende a grani 19 $\frac{1}{2}$. (296) La moneta nera, o sia di mistura era forse giunta ad una quantità soprabbondante, e forse anche soffriva dei pregiudizj; quindi si proibisce agli Zecchieri il battere i Piccioli, i Quattrini, e qualunque altra moneta di rame. Ecco l' Instrumento, del quale non trascriverò quei capitoli, che sono comuni agli Instrumenti passati.

In Dei nomine amen, anno dñi MCCCCLIII indictione secunda tempore scñi in christo pr̄is et dñi dñi nicolai divina providentia pape Quinti et die VII sep-tembris. Cum ex deliberatione cernite et consilii generalis &c. commissum et mandatum fuerit, fieri, ut si quis vellet facere zeccham in dicta civitate compareret ad offerendum &c. ea propter Morellus pauli olim de Montereali et nunc de firmo ut syndicus et syndicario nomine comunis firmi &c. cum consensu et voluntate prefatorum dominorum priorum &c. dedit vendidit &c. egregiis viris Antonio pacharono: et Jobanni pasquali de firmo et cuilibet ipsorum in solidum &c. pro comuni zeccham per eos fiendam in dicta civitate et comitatu pro tribus annis proxime futuris continuis incipiendis die prima qua fiat prima tratta monetarum &c. que tratta debeat fieri per totum medium mensem novembris proxime futuri et si antefieret tunc &c. pro pretio et nomine pretii ducatorum quatricentorum septuaginta trium ad bol. quatragesima per ducatum, non computatis incantis lucratis &c. cum capitulis modis et notis infra scriptis videlicet:

Imprima li dicti et prenotati Antonio pacharono et Jobanni de pasquale magistri et compraturi de la dicta Zeccha volglono possere battere et fare battere moneta de argento de bolognini; de li quali bol. ne vada trenta per onza de lega nove

(296) Effendo la pasta dell' argento di detti Bolognini della solita bontà di oncie 9 $\frac{1}{2}$ per libbra, in ogni Bolognino non si conteneva che

grani 15 $\frac{1}{2}$ di argento puro, ed in 10 di essi, che componevano la Lira, grani 156.

novae et quarti tre, intendendo con li remedii de zecche cio e intendendo denari duoi de fineza de lo piu et de lo meno, et cosi de lo piso de bol. doi per libra de lo pia e de lo meno.

Item se domanda a le vostre Magnifiche Signorie per parte de li supradicti magistri de battere et fare battere in la dicta zeccha per termine de li dicti tre anni salva impedimento de la voluntà di N. S. prohibendo a la dicta comunita de fermo. Et etiamdio per guerra de non possere traficcare che Dio la cessa.

Item che non possano ne debiano battere ne fare battere durante lo tempo de la dicta zeccha ne piccioli ne quatrini ne niuna altra moneta de rame, ma solamenti siano tenuti ad battere monete de argento de bol. de lo pese et tenuta como e dicto di supra.

Item qualunca persona conducesse argento &c.

Item qualunca persona conducesse argento non lavorato &c.

Item se alcuna persona volesse mittere argento &c.

Item che li dicti magistri de la zeccha possa fare, constringere &c.

Item li prefati Signori priori et comune debiano elegere &c.

Item durante lo dicto tempo de li tre anni &c.

Item che li dicti magistri de la zeccha et loro garzoni &c.

Que omnia et singula &c.

Actum firmiter &c.

Nel nuovo triennio la risposta dello Zecchiere non fu di una determinata somma di danaro, ma bensì a ragione di un tanto per libbra di argento. Era rimasta sospesa, siccome si vide, la battitura della moneta nera; ma conciossiachè il nostro Comune si trovava di avere certo rame, così volle, che questo si monetasse a proprio conto in tanti Piccioli. La lega dei Bolognini continuava ad essere la medesima, ma il peso di essi andava secondo il solito a diminuirsi, prescrivendosi, che da un' oncia di argento legato si ritraessero Bolognini $30 \frac{1}{2}$. Non così i Piccioli: per una libbra di rame dar se ne doveano 550. Alquanto più di grani $18 \frac{2}{15}$ pesar doveano i primi, e di grani $12 \frac{1}{2}$ i secondi. (297) Veramente in tempi, nei quali le monete andavano deteriorando, i nostri Piccioli sarebbero stati di un peso assai ragionevole; ma non facendosi menzione nel capitolo dell' Instrumento di porvi argento di sorte alcuna, io son di opinione, che questi stati sarebbero di pretto rame; onde il pregio, che ad essi accrescevasi nel peso, si toglieva colla total mancanza dell' argento. Nel passato Instrumento abbiám' osservato farli menzione del caso, in cui per ordine del Sommo Pontefice si chiudesse la nostra Zecca; qualche cosa di più noi osserveremo nel seguente; segno è ciò, che già in Roma parlavasi con isvantaggio della Monetaria Marchigiana.

In Dei nomine amen. anno dñi MCCCCLVIII indictione sexta tempore scñi in Xpto patris dñi dñi Calisti divina providentia pape tertii et die octavo mensis iulii. Cum ex deliberatione cernite et concilii generalis et per dños Regulatores &c. commissum et mandatum fuit fieri, ut si quis vellet facere zeccham in dicta civitate compareret ad offerendum &c. eapropser Morellus pauli olim de Monte reali et nunc de firmo ut findicus &c. vendidit cessit et concessit Egregio viro Magistro Johan-

(297) Il preciso peso di ciascun Bolognino riuscì di grani $18 \frac{1}{2}$, e conteneva di fino gr. $15 \frac{2}{15}$; ed in una Lira di essi gr. $153 \frac{27}{15}$. Il peso poi dei Piccioli era di grani $12 \frac{1}{2}$.

Jobanni Pasquali de firmo ibidem presentem clementi &c. tamquam plus et melius offerenti pro comuni zeccha per eum fiendam in dicta civitate et comitatu pro tribus annis proxime futuris continuis &c. pro pretio et nomine pretii bolenenorum septem et unius quarti bononeni pro qualibet libra argenti cudendi et in zeccha mittendi pro faciando bolendinas, et quartum unum bolendini predictus Magister Johannes emptor zecche predictae promisit dicto Morello Sindico predicto prefatis dominis prioribus et regulatoribus dare et solvere immediate post tractam quarumlibet monetarum cudendarum et de dicta zeccha extraendarum ad omnem instantiam &c. cum capitulis pactis et modis infra scriptis videlicet.

Imprima lo dicto Mastro Jobanni compratore de la dicta zeccha vole possere battere: e cosi prometste fare battere bolignini de argento: de li quali bolignini ne vada trenta et menzo per onza de lega de nove onze et tre quarti per libra con li remedy de denari doi de finezza del pio et de la meno, et cosi de lo peso de bolignini tre per libra de lo pio restorando luna tracta per laltra: et in fine del anno per quello sopraadvanzasse per li dicti remedi fatto prima lo dicto restoro venga in commune.

Item lo dicto mastro Jobanni promitte de battere et fare battere dicti bolignini salvo impedimento de guerra et de morte; et cosi e converso se la Comunita volesse fare ferrare la dicta zeccha per licita cagione durante lo tempo de li dicti tre anni li sia licito et possa farla ferrare: et etiam se durante li dicti tre anni se recomenzasse ad battere la zeccha licitamente et senza proibizione de li Superiori in laltre Citta de la Marca, allora lo dicto Mastro Jobanni possa recomenzare ad battere et fare battere li dicti bolignini et finire e proseguire lo tempo de li dicti tre anni, et se poi che fosse referrata la dicta zeccha per le cagione predictae, durante lo tempo de li dicti tre anni non se recomenzasse ad battere la dicta zeccha per... et in laltre Citta de la Marca, come e dicto, allora sia libera la Comunita da vendere la dicta Zeccha a chi gli pare: e cosi lo dicto Jobanni sia libero e assoluto dalla Comunita.

Item che qualunche persona conducesse argento in Zeccha &c.

Item qualunche persona conducesse argento non lavorato &c.

Item se alcuna persona volesse mittere argento in Zeccha per fare fare bolignini sia tenuto lo dicto Mastro Jobanni rendere e pagare per ciascheuna Libbra de argento che se intenda la Libbra de undici onze e de una octava de argento fine ducati nove e bolignini trenta ad quello che mittisse lo dicto argento per ciascheuna de le dictae Libbre.

Item che lo dicto Magistro de la Zeccha sia tenuto rendere a ciascheuna persona che mittisse argento legato alla supradicta lega de bolignini in la dicta Zeccha per fare battere bolignini et cosi ad chi mittisse bolzone nella dicta Zeccha ducati otto e bolignini ventidoi de moneta per ciascheuna libra de lo dicto argento et de lo dicto bolzone. (298)

Item che lo dicto Magistro et cosi li signori regolatori e loro notaro possa fare sostringere a sacramento &c.

Item che lo dicto Magistro de la Zeccha sia tenuto notificare et assignare tutto

Tom. IX.

S s

ar-

(298) La parola Bolzone, secondo F. Luca del Borgo, il di cui passo si è riferito nel T. I. pag. 327, vuol significare la Moneta picciola di bassa lega, che contiene poca quantità di argento; ma significar vuole ancora la Moneta d'argento non corrente, e qualunque sorta di lavori d'argento rotti da disfare, e da fondere, come insegna il

Pegolotti (Tom. 3. della Decima &c. pag. XXII.) Ciò vien comprovato con un bando pubblicato in Roma nel 1542, (Vettori pag. 345) poichè in esso si prescrive, che non si possa bolzonare, nè tofare Moneta di sorte alcuna, che è lo stesso che dire, che non si possono rendere inespandibili le Monete.

argento che se mistesse in Zecha lo die che misse lo dicto argento a li regulatori de lo Comune e alo loro notaro sub la pena de dece libre de denari per ciaschenna libra de argento et per ciaschenna fiata che lo mistesse e non lo notificasse. Et qualunche accusasse vadagne la mita de la dicta pena et sia tenuto secreto, et cosi sia tenuto di per di assegnare tutto argento che per altri fosse misso in Zecha &c.

Item che lo dicto Magistro de la Zecha non possa ne debia mittere ne recovere lavorante ne garzone in zecha che prima non lo habia notificato et presentato a li signori regulatori e alo loro notaro ad eid che receive lo juramento et lo Comune non sia francato.

Item li prefati Signori priori et Comune debiano elegere e diputare supra la dicta Zecha li revidisuri et lo sagiatore: et cosi ex nunc li prefati Signori eleger et deputa li Signori Regulatori con loro notaro per reviditore et piervenanzo de nicolo per sagiatore per revidere e sagiare le ditte monete: et che li dicti Regulatori e loro notaro e sagiatore predicto possano e debiano ire de di e de notte ad revedere la dicta Zecha et la dicta moneta: et dare sacramento alo dicto magistro e lavoranti ad loro libito de li dicti Regulatori e loro Notaro e sagiatore predicto: et habiano li dicti Regulatori e sagiatore de lo dicto magistro de la Zecha fra tutti bolignini vinti per la loro fatica per ciaschuna tratta.